etasset: quorum superuentu Rex animo confirmatus, rursus prælii fortunam experiri non est veritus. eodem loco iisdemque vestigiis pugnatum. perculsi priori clade Vascones, facile à viatoribus victi profligatique sunt. capti, nobilissimus quisque, quos benigne Pontius habuit. non cum captiuis & calamitate bellum gerere, sed Regis tantum temeritatem vltum venisse dictitans eos dimisit. Quæ humanitas magnam illi laudem conciliauit: præsertim cum non Vascones tantum, sed & Francos liberos abire iussisset. Parta victoria Burgos cum rediisset, Rex militum virtute collaudata singulos, prout cuiusque meritum virtusque erat, donauit. Ante omnes Pontium Ducem omni genere laudis honestauit: tanta propensione animi, ut eius restituendi in patriam atque ditionem studio, ut erat pollicitus, viætrices copias ad S. Facundi oppidum promouerit, certus nisi obtemperasset, cum Ferdinando fratre bello decertare. cautior ille, eo ad fratrem inermis venit. mutuo colloquio offendiones deterret: cum Ferdinandus non modo Pontium Comitem restituere polliceretur, sed maioribus cum honoribus cumulare: seque paratum esse diceret in fratriis verba iurare. in eius clientela potestateq; fore. quod Sanctius succedente post iram humanitate, ut fere fit contentione sublata, passurum negauit, Imperatoris filium cuiusquam Principis imperio obnoxium reddi.

*Calatraue militia inchoatur.* C A P. VI.

**C**ALATRAVA oppidum loco munito in Oretanis ad Anam flumen situm, quo tempore receptum est Mauris, Templariis militibus, quorum magna erat opinio virtutis, muniendum custodiendumque datum est: ut arcis instar esset, ad barbarorum incursus arcendos. ij quod Mauros studio elatos magno numero obfessum venire nunciabatur, defensionis spe abiecta oppidum reddiderunt. neq; erat inter proceres qui aut vltro nomen profiteretur: aut ea de re abs Rege appellatus suo periculo oppidum defendendum suscipieret. Duo Cistercienses monachi, quo res alia in curam euocarant, Toleti eo tempore moram trahebant, Raymundus Fiterii ad Pisoricam Abbas (errant qui hanc laudem ad Fiterii cœnobium ablegant, quod in Vasconibus non procul Tudela situm est, cum constet consequenti tempore fuisse extructum) atq; Raymundi socius Dieghus Velasqui. Is vetus antea Alfonsi Imperatoris miles, multisq; bellicis operibus clarus, rerum deinde humana rū contemptu monachū induerat: & vt erat magno animo, monedo, suadendo, hortandoq; cunctantē, effecit ut oppidi defendendi curam in se Abbas susciperet. Consilium specie temerarium erat: re numinis inflatu conceptū, (sic arbitror) nam contra tantas difficultates ratione satis prouideri non poterat. Ea res Regi primum grauissima fuit, deinde Ioanni Præfuli Toletano mœstis antea, atque consilii inopibus in tanta reipublicæ difficultate. Ioannes etiam, quoniam in eius ditione Calatraua sita est, pecuniam de suo suppeditauit: atq; pro concione tum nobiles tum populares permouit, ut se Abbatे ductore discrimini offerrent: ne in tanto periculo rem Christianam deserere viderentur. quanto sibi, & rei familiari minus parcerent, tanto tutiores fore. amissio eo oppido, quod instar propugnaculi esset, incendi flammā in singulorum fortunas inuasuram. atq; hæc anno in eundem annos. 8. te millesimo centesimo quinquagesimo octavo gerebantur. Quo tempore, Rex ut præmium labori esset, Calatraue principatum cum subiecto agro dono dedit B. Mariæ ordinis Cisterciensis, atque eius nomine Raymundo Abbatē & sociis iure perpetuo. magna famæ in vtranque partem momenta fiunt, plerunque vero maioris. Itaque cum eius apparatus rumor percrebuisse, Mauri spe deiecti, an aliis rebus impediti Calatrauam non venerunt. Id felix faustumq; & bene ominatum initium eius militiae fuit. nam pleriq; milites Abbatem secuti vestem mutarunt, quam ille insignem attribuit, eiusq; formæ, quæ armorum usum non impediret. Moxq; Tolerum repetens Regem & ciues lætitia ex rebus gestis compleuit. ex cœnobio autem, cui Præfectus erat, magnam pecoris vim adduxit: atque ex vicinis oppidis hominum viginti millia: quibus agri diuisi oppidaq; Calatraue vicina, quoniam incolis vacua erant, domicilio designata. Ea diligentia Calatraue oppidum aduersus omnem iniuriam egregie est munitum. Abbatii Raymundo post aliquot annos defuncto, ad oppidum Ciruelos, ubi sepultus etiā est, pro opera nauata honores à populo habiti: vsq; eo ut miraculis fulsisse creditus sit, & in celestium numero reportatur. Dieghus Velasqui in multos annos vita propagata, Gumiè in D. Petri cœnobio obiit, ibi q; sepultus est. Ab his initiis sacram Calatraue militiam, in hunc quem cernimus splendorem perductam Alexander III. suo diplomate confirmauit, Garsia eius ordinis primo Magistro, anno millesimo centesimo sexagesimo quarto. Garsie successit Martinus Peresius, Martino Nunnus, Peresius, Quignonius. his alii. Domicilium quod Calatraue primo collocatū est, Ciruelos deinde